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Șoferii de autobuz trebuie să fie 
foarte atenți pe străzile din Iași, 
deoarece pericolul pândește la 
fiecare intersecție. Traficul a devenit 
tot mai haotic, iar numărul 
incidentelor este mai mare 

 
Șoferii de autobuz de la CTP Iași sunt exaspe-

rați de restul participanților din trafic. Călătorii 
sunt puși în pericol, iar numărul accidentelor a 
crescut în ultima vreme. Deși angajații au sesizat 
aceste probleme, deocamdată încă nu au fost gă-
site soluții. 

Șoferii de autobuz sunt 
 în pericol pe străzile din Iași 
Participanții la trafic le fac viață grea șoferilor 

de autobuz din Iași, iar în unele cazuri se ajunge 
la accident. Problema este că în mijloacele de 
transport sunt zeci de pasageri ale căror vieți pot 
fi puse în pericol. În ultima vreme, situația este tot 
mai alarmantă, iar multe autobuze sunt retrase la 
garaj, fiind afectate în urma coliziunilor. 

„Este o problemă eternă cu care ne confrun-
tăm în fiecare zi pe străzile din Iași. În primul rând, 
nici nu poți intra în alveola din stație, deoarece 

sunt mașini parcate, am sesizat că unii șoferi și-
au făcut parcare privată din stațiile de autobuz. 
Noi am sesizat și compania, și Poliția Locală în 
acest sens, dar încă nu s-au găsit soluții, trebuie 
amenzi mai drastice și mașinile ridicate”, poves-
tește Paul Păuleț, șofer la CTP Iași. 

Problema este că șoferii ieșeni nu respectă 
legea și nu acordă prioritate autobuzelor. 

„Când vrei să ieși din stație, efectiv, nu te lasă 
nimeni, deși legislația spune clar că atunci când 
un autobuz semnalizează pentru a ieși din alveolă, 
trebuie să îi acorzi prioritate. Noi suntem nevoiți 
să forțăm ca să intrăm din nou pe bandă, astfel ne 
punem siguranța noastră și a călătorilor în pericol, 
însă altfel nu ai ce face. Din păcate, au fost multe 
coliziuni de acest fel în ultimele luni. De aseme-
nea, mai este o problemă cu șoferii care virează 
stânga prin fața autobuzului și intră în coliziune. 
Avem deja multe autobuze adunate la garaj, care 
au fost implicate în coliziuni, este îngrijorător”, a 
mai spus șoferul. 

Timpul de așteptare a crescut 
Șoferii nu mai pot respecta intervalul de timp 

pentru efectuarea unei curse din cauza traficului 
din Iași. Călătorii așteaptă în stații și se uită la pa-

nourile informative care, deși arată că un mijloc 
de transport ajunge în 5 minute, în realitate poate 
dura până la 7-8 minute.  

„În mod normal, noi trebuie să facem, în 40 de 
minute, o cursă dintr-un capăt în celălalt, însă nu 
mai avem cum să respectăm acest interval de 
timp. Călătorii trebuie să înțeleagă că noi nu 
putem ajunge atât de ușor prin traficul din Iași. 
Mulți spun că noi avem o problemă, însă sunt șo-
feri care respectă legea și se circulă normal, însă 
sunt care forțează într-una și te pun în pericol”, a 
precizat Paul Păuleț.  

Autoritățile din Iași trebuie să găsească soluții 
cât mai repede, dacă vor ca transportul în comun 
să fie o alternativă sustenabilă pentru mobilitatea 
cetățenilor. 

„Trebuie să găsim soluții urgent, altfel timpul 
de așteptare în stații o să crească tot mai mult. 
Ar fi indicat să fie introduse benzi unice măcar în 
anumite zone, cum este în Păcurari, Canta, Inde-
pendenței. Atunci s-ar cunoaște foarte mult”, a în-
cheiat șoferul. 

Șoferii de autobuz din Iași se află în pericol, 
când circulă pe stradă, din cauza celorlalți oameni 
din trafic. 

Petronel ȘTEFAN

Pericol pe străzile din Iași! Șoferii de 
autobuz își riscă viața de fiecare dată când 
pleacă pe traseu: „Noi am sesizat și poliția”
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Ieșenii primesc bani de la 
AFIR pentru a se instala ca 
tineri fermieri. Instituția a 
publicat un nou raport de 
selecție a proiectelor 
eligibile la finanțare. Tinerii 
din Iași primesc jumătate 
de milion de euro 

 
Un nou raport de selecție a fost 

publicat de Agenția pentru Finanța-
rea Investițiilor Rurale (AFIR). Tinerii 
din Iași primesc jumătate de milion 
de euro pentru înființarea unor afa-
ceri în mediul rural. Fermierii care au 
îndeplinit criteriile de selecție a pro-
iectelor vor obține fonduri europene 
nerambursabile. Proiectele au fost 
depuse de ieșeni în perioada 30 no-
iembrie 2023 – 31 ianuarie 2024, în 
sesiunea DR 30-Sprijin pentru insta-
larea tinerilor fermieri. Suma alocată 
pentru această sesiune a fost de 175 
de milioane de euro, dar fondurile 
nerambursabile au fost epuizate în-
ainte de termen. Fermierii au depus 

45 de proiecte, în valoare de 3,15 mi-
lioane de euro. Interesul pentru fon-
durile nerambursabile acordate 
tinerilor fermieri a fost ridicat din 
partea ieșenilor, astfel că aceștia au 
atras câteva milioane de euro, fon-
duri europene. Primele liste cu pro-
iectele aprobate din toată țara au 
fost publicate pe site-ul AFIR. Din 
Iași, au fost selectate șase planuri 
de afaceri. 

AFIR virează banii  
în conturile tinerilor 
fermieri din Iași  
Interesul pentru această măsură 

derulată de AFIR este ridicat. Tinerii 
au deschis, la Iași, afaceri de succes 
în domeniul agricol, cu fonduri euro-
pene de la AFIR. În ultimul program 
de finanțare, derulat pe o perioadă 
de cinci ani, ieșenii au atras 10 mi-
lioane de euro, bani pe care i-au in-
vestit în ferme apicole, zootehnice, 
sere cu legume sau au achiziționat 
utilaje agricole performanțe. Prin in-

termediul ultimei sesiuni de depu-
nere a proiectelor, derulată în pe-
rioada noiembrie 2023-ianuarie 
2024, se dorește stimularea dezvol-
tării domeniului legumicol. Ieșenii 
primesc 75 la sută din cuantumul 
sprijinului la semnarea contractului 
de finanțare și 25 la sută se acordă 
în funcție de implementarea corectă 
a planului de afaceri, fără a depăși 
trei ani (pentru exploatațiile pomi-
cole) de la semnarea contractului de 
finanțare.  

Bani europeni, accesați prin 
intermediul GAL-urilor 
Fermierii din Iași au obținut 

peste un milion de euro, fonduri eu-
ropene accesate prin intermediul 
grupurilor de acțiune locală (GAL). 
Peste 33 de investiții cu specific 
agricol și alte 13 din domeniul non-
agricol au fost finanțate în cadrul se-
siunilor deschise de GAL-urile din 
Iași. Beneficiarii au investit sumele 
obținute în ferme agricole, zooteh-

nice, apicole sau în producție. Cu 
banii primiți, beneficiarii au înființat 
ferme agricole și apicole în comu-
nele de unde provin. O condiție im-
portantă pentru ca ieșenii să obțină 
banii europeni este ca aceștia să de-
pună proiectele în cadrul GAL-ului 
unde este arondată comuna de unde 
provin. GAL-urile sunt parteneriate 
de tip public-privat, cu rol important 
în mediul rural, contribuind la dez-
voltarea zonei de pe raza teritoriului 
de activitate (mai multe comune 
grupate), având propriile bugete de 
finanțare a proiectelor. Cele 12 GAL-
uri din Iași sunt GAL Codrii Pașcani-
lor, GAL Iași Sud-Vest, GAL 
Siret-Moldova, GAL Microregiunea 
Belcești-Focuri, GAL Stejarul, GAL 
Stejarii Argintii, GAL Colinele Iașilor, 
GAL Valea Prutului, GAL Poiana Vlă-
dicăi, GAL Ștefan cel Mare, GAL De-
alurile Bohotinului. Astfel, tinerii 
primesc bani de la AFIR pentru a 
dezvolta afaceri de succes în mediul 
rural. 

Raluca COSTIN

Bani de la AFIR, pentru tinerii din 
Iași! Se instalează ca fermieri cu 
ajutorul fondurilor europene
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Școala din comuna ieșeană 
Scobinți va fi reabilitată cu 
peste 1,2 milioane de lei. 
Firmele au avut timp, până 
pe data de 17 iunie 2024, 
pentru depunerea ofertelor 
financiare  

 
Primăria din localitate a publicat, 

pe data de 30 mai 2024, licitația pe 
platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP). Contractul 
are ca obiectiv execuția lucrărilor de 
reabilitare moderată a Școlii Gimna-
ziale Bădeni, corpul C1 din comuna 
Scobinți, județul Iași.  

Școala din comuna ieșeană 
Scobinți va fi reabilitată. 
Două oferte financiare 
au fost depuse la 
procedura de licitație   
Procedura de licitație este una 

simplificată, contractul valorează 
1.272.088,47 lei, fără TVA. Două 
oferte financiare au fost depuse 
până la termenul-limită, 17 iunie 

2024. Este vorba despre cea înain-
tată de Ascertic SRL, administrată 
de Liviu Zapan, înființată în anul 
2019, ce are ca obiect de activitate 
„Lucrări de construcții a clădirilor re-
zidențiale și nerezidențiale”, precum 
și de SC Grig Construct Company 
SRL, controlată de Grigore Cotună, 
înființată 2006, ce are ca obiect de 
activitate „Lucrări de construcții a 
clădirilor rezidențiale și nereziden-
țiale”. Până pe data de 17 octombrie 
2024, vor fi evaluate calificările teh-
nice. Proiectul are ca obiectiv reabi-
litarea moderată a Școlii Gimnaziale 
Bădeni.  

„Proiectul de investiții face parte 
din Planul Național de Redresare și 
Reziliență, componenta C10 – Fondul 
Local, I3 – Reabilitarea moderată a 
clădirilor publice pentru a îmbună-
tăți serviciile publice prestate la ni-
velul unităților administrativ 
teritoriale. Durata contractului este 
de 12 luni. Durata de garanție acor-
dată lucrărilor va fi de minim 36 de 
luni de la recepția la terminarea lu-
crărilor”, se arată în caietul de sar-

cini al procedurii de licitație.  
Lucrările de intervenție propuse 

sunt refacerea continuității zidurilor 
după decopertarea tencuielilor de-
gradate, refacerea continuității dia-
fragmelor degradate, desfacerea și 
refacerea șarpantei, desfacerea și 
refacerea învelitorii și a sistemului 
de preluare și colectare a apelor me-
teorice, realizarea lucrărilor de rea-
bilitare și de eficiență energetică, 
refacerea finisajelor interioare și ex-
terioare degradate, sistematizarea 
verticală a incintei și realizarea unei 
extinderi independente.  

În Pașcani,  
va fi construit un nou parc 
de joacă pentru copii 
Procedura de licitație a fost pu-

blicată pe data de 12 iunie 2024, con-
tractul valorează 3.645.947 de lei, 
fără TVA, iar firmele interesate pot 
depune ofertele financiare până pe 
22 iulie 2024. 

„Obiectul contractului de achizi-
ție constă în executarea lucrărilor de 
construcții pentru realizarea obiec-

tivului de investiție «AMENAJARE 
PARC DE JOACĂ PENTRU COPII». Ca-
racteristici tehnice și parametrii 
specifici obiectivului de investiții 
Clasa de importanta – IV FUNCTIO-
NAL PROPUS Alei pavate Foișor cu 
structură din lemn Împrejmuire me-
talică cu soclu din beton armat Pa-
rapeți beton armat Toaletă 
automată cu autocurățire Mobilier 
urban și echipamente de joacă și 
agrement Covor elastic antitraumă 
Sistem iluminat Sistem suprave-
ghere video Sistem irigații și amena-
jare peisagistică Note: Numărul de 
zile până la care se pot solicita cla-
rificări înainte de data limită de de-
punere a ofertelor: 12 zile. 
Autoritatea contractanta va răs-
punde solicitărilor de clarificări în-
ainte cu 7 zile de data limita de 
depunere a ofertelor”, se arată în ca-
ietul de sarcini al procedurii de lici-
tație. Școala din comuna ieșeană 
Scobinți va fi reabilitată cu peste 1,2 
milioane de lei. În cadrul procedurii 
de licitație publicate pe SEAP, două 
firme au depus ofertele financiare.  

Alexandra MAISNER

Școala din comuna ieșeană  
Scobinți va fi reabilitată! Proiectul are 
o valoare de peste 1,2 milioane de lei.  
Două firme au depus ofertele financiare
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Viteza și neatenția au îndoliat o comună în-
treagă. Trei persoane, Paul Ionașcu (44 de ani), Mi-
haela Bocan (33 de ani) și Victor Ioja (59 de ani), 
și-au pierdut viața luni, 17 iunie 2024, în accidentul 
din localitatea Șcheia, comuna Alexandru Ioan 
Cuza. Familiile victimelor se pregătesc de înmor-
mântare.  

Viteza și neatenția  
au condus la o tragedie în comuna 
Alexandru Ioan Cuza 
Paul Ionașcu și Mihaela Bocan se aflau îm-

preună pe motocicletă în clipa fatidică. Ambii ti-
neri și-au pierdut viața pe loc după ce motorul a 
acroșat un pieton și s-a oprit într-un cap de pod. 
Din spusele localnicilor, Paul Ionașcu circula cu o 
vitează foarte mare când l-a lovit pe Victor Ioja, 
care se pregătea să traverseze strada printr-un 
loc nesemnalizat. Cunoscuții și prietenii deplâng 
moartea lor prematură.  

„Eu nu vă spun adio prieteni și colegii mei 
dragi! Veți rămâne veșnic în amintirea mea. Îngerii 
să vă aibă în paza lor. Dumnezeu să vă ierte și 

condoleanțe familiilor”, a postat un coleg de-a 
celor doi iubiți.  

„Ați plecat mult prea devreme dintre noi, ve-
rișorii mei frumoși, aveați toată viața înainte. 
Dumnezeu să vă ierte și să vă odihnească în pace, 
frumoșii mei”, a fost mesajul postat de o rudă a 
celor doi.  

În momentul producerii accidentului rutier, 
mama lui Paul Ionașcu se afla în Iași. Cunoscuții 
acesteia s-au temut să-i dea vestea tragică, știind 
că femeia are mai multe probleme de sănătate. 
La o zi după accident, femeia a postat o poză cu 
fiul său, de la o aniversare, pe contul de Facebook, 
iar în dreptul acesteia a scris: „Mamă, ce durere 
îmi faci de ziua mea”. În data de 27 iunie, mama 
lui Paul Ionașcu urmează să împlinească 64 de 
ani. În acest an, fiul său nu o va mai putea felicita.  

Nici Victor Ioja, pietonul acroșat de motoci-
cletă, nu a avut nicio șansă. Bărbatul a fost lovit 
la cap. În urma sa au rămas trei copii și o familie 
îndurerată.  

„Tată, aș vrea să fie o glumă de-a ta, cum fă-
ceai tu mereu glume, dar, din păcate, știu că nu e 

o glumă”, a precizat unul din fiii bărbatului. 

Polițiștii ieșeni anchetează cauzele 
producerii accidentului mortal  
din Alexandru Ioan Cuza 
Polițiștii din Iași au deschis un dosar penal în 

acest caz, pentru a afla cum s-a produs tragedia. 
„La data de 17 iunie a.c., poliția a fost sesizată, 

prin apel 112, despre faptul că în localitatea Șcheia 
a avut loc un eveniment rutier soldat cu victime 
omenești. La fața locului, polițiștii au stabilit fap-
tul că un bărbat de 58 de ani s-ar fi angajat în tra-
versarea neregulamentară a străzii printr-un loc 
nesemnalizat, moment în care a fost acroșat de o 
motocicletă condusă de un bărbat de 44 de ani, 
având ca pasager o femeie de 32 de ani, motoci-
cletă care ulterior a intrat într-un cap de pod și a 
fost proiectată în afara părții carosabile. În urma 
evenimentului, cele trei persoane sus-menționate 
au decedat. În cauză, a fost întocmit dosar penal 
pentru ucidere din culpă”, a transmis IPJ Iași ieri. 

Codruța ȘOROAGĂ

Viteza și neatenția au îndoliat 
o comună întreagă! Trei familii 
își plâng morții: „Mamă, ce 
durere îmi faci de ziua mea”
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Astăzi, 19 iunie 2024, se încheie evaluarea 
competențelor lingvistice de comunicare orală în 
limba română, de la examenul de Bacalaureat. La 
nivelul județului Iași, s-au înscris 5.302 elevi. 

Astăzi, se încheie evaluarea 
competențelor lingvistice de 
comunicare orală în limba română 
Astăzi, 19 iunie 2024, este ultima zi de eva-

luare a competențelor lingvistice de comunicare 
orală în limba română. În perioada 19-20 iunie, are 
loc proba B, respectiv evaluarea competențelor 
lingvistice de comunicare orală în limba maternă, 
iar în perioada 19-21 iunie se desfășoară proba D, 
evaluarea competențelor digitale. Proba C, eva-
luarea competențelor lingvistice într-o limbă de 
circulație internațională, are loc în perioada 25-
27 iunie.  

În data de 26 iunie, se organizează proba de 
înțelegere a unui text audiat, urmată de proba 
scrisă, proba orală la limba engleză are loc în data 

de 25 iunie 2024, iar pe 27 iunie 2024 – la limba 
franceză, limba spaniolă, limba germană, limba 
italiană, limba ebraică, limba japoneză, limba chi-
neză, limba rusă, limba portugheză și limba turcă. 

Amintim faptul că luni, 17 iunie 2024, mai mulți 
absolvenți de clasa a XII-a, de la Colegiul Național 
de Artă „Octav Băncilă” din Iași, s-au plâns de fap-
tul că au fost chemați mult mai devreme la proba 
orală, deoarece a fost înregistrată o prezență 
mică, motivul principal al decalajului.  

„Am fost surprinsă să aflu ca s-a decalat pro-
gramul din cauza absenței multor elevi, motivul 
absentării fiind «alegerea de a nu participa la exa-
menul de Bacalaureat, deoarece nu ne ajută la 
nimic o hârtie». Am ajuns totuși la timp”, spune o 
absolventă a clasei a XII-a. 

Când au loc probele scrise  
la examenul de Bacalaureat 2024? 
Proba scrisă la Limba și literatura română se 

desfășoară în data de 1 iulie 2024, proba obliga-

torie a profilului – 2 iulie 2024, proba la alegere a 
profilului și specializării – 4 iulie 2024, iar ultima 
probă, cea la Limba și literatura maternă, pe 5 
iulie 2024. Afișarea rezultatelor probelor scrise – 
până la ora 12.00, depunerea contestațiilor – în in-
tervalul orar 12.00-18.00, în data de 8 iulie 2024. 
Rezultatele finale vor fi publicate pe 12 iulie 2024. 

Elevii care nu au reușit să se înscrie la prima 
sesiune a examenului de Bacalaureat mai au o 
șansă în cea din toamnă. Candidații se pot înscrie 
în perioada 15-22 iulie 2024, iar între 8-14 august 
2024 are loc evaluarea competențelor, proba 
scrisă la Limba și literatura română – 19 august 
2024, proba obligatorie a profilului – 20 august 
2024, proba la alegere a profilului și specializării 
– 21 august 2024, iar ultima probă, cea la Limba și 
literatura maternă, în data de 22 august 2024. Afi-
șarea rezultatelor la probele scrise (până la ora 
12.00) și depunerea contestațiilor (orele 12.00-
18.00) au loc în data de 26 august 2024, iar rezul-
tatele finale vor apărea pe 30 august 2024. 

Ștefana ȘOVEA

Bacalaureat 2024! Astăzi, se încheie 
evaluarea competențelor lingvistice de 
comunicare orală în limba română și 
urmează probele la limba maternă
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Rafael Andrei Trocin, în vârstă 10 ani, și Domi-
nic Antonie Trocin, în vârstă de 7 ani, sunt doi frați 
din Iași care au participat la Olimpiada de Aritme-
tică Mentală HORUS 8. Fratele cel mare s-a întors 
acasă cu titlul de campion, iar cel mic a câștigat 
premiul al II-lea.  

Doi frați din Iași au participat  
la o competiție prestigioasă  
în Spania și s-au întors acasă  
cu rezultate remarcabile 
Rafael Andrei Trocin și Dominic Antonie Tro-

cin, doi frați din Iași, au participat, recent, în Bar-
celona, la Olimpiada de Aritmetică Mentală HORUS 
8, o competiție prestigioasă care a reunit copii ta-
lentați din șapte țări: România, Bulgaria, Elveția, 
Olanda, Armenia, Egipt și Arabia Saudită. 

Rafael Andrei Trocin s-a întors acasă cu cel 
mai important titlu, cel de campion, iar fratele său 
mai mic, ce i-a urmat exemplul, a câștigat premiul 
al II-lea.  

Rafael Andrei a participat pentru a treia oară 
la o olimpiadă de aritmetică mentală. În anul 2022, 
în Bulgaria, a obținut premiul I, iar în 2023, în Tur-
cia, a obținut titlul de campion. Băiatul merge la 
cursurile de la SmartyKids Iași de doi ani, iar fra-

tele său mai mic i-a urmat exemplul și face ace-
lași lucru de șase luni.  

„Cei doi băieți au participat la olimpiada de 
aritmetică mentală în Barcelona, iar cel mare a 
obținut titlul de campion, iar cel mic premiul al II-
lea. Rafael Andrei Trocin are 10 ani și din clasa I 
face cursuri de aritmetică mentală și a mai parti-
cipat la două olimpiade, în anul 2022, în Bulgaria, 
a obținut premiul I, anul trecut, în Turcia, a fost 
campion și anul acesta, tot campion, care este cel 
mai important premiu, mai sus de locul I. Cel mic 
a participat, anul acesta, pentru prima dată la 
această olimpiadă și l-am dat la cursuri anul 
acesta, în luna ianuarie, deci este un premiu 
foarte bun, având în vedere că se pregătește doar 
de șase luni. A luat exemplul fratelui său mai 
mare, a vrut să dovedească că și el se descurcă 
la calcule”, spune Raluca Trocin, mama celor doi 
băieți.  

Mama celor doi băieți: „Nu mai 
contează cheltuielile când e vorba  
de fericirea și stima lor de sine” 
Părinții celor doi băieți sunt mândri și spun că 

nu contează cheltuielile pe care le-au suportat 
pentru ca micuții să participe la olimpiadă.  

„Au fost foarte mulți copii la această olimpiadă 
și emoțiile au fost foarte mari. Suntem mândri că 
băieții noștri au reprezentat România și au obținut 
aceste rezultate. Nu mai contează cheltuielile 
când e vorba de fericirea și stima lor de sine. Chiar 
le-am oferit și o vacanță frumoasă  pentru că nu 
fuseseră până acum în Barcelona”, adaugă Raluca 
Trocin, afirmă mama celor doi băieți. 

Cei doi frați cresc într-o familie credincioasă, 
iar uneori se îmbracă în veșminte și ajută preotul 
în timpul slujbei, cu lumânările și anafura.  

„Rafael a intrat prima oară în altar la Crăciun, 
în 2021. I-am dus la Sfânta Împărtășanie de când 
s-au născut. Dominic, abia anul acesta, a intrat 
prima oară în altar, de ziua lui. Amândoi știu că 
toate meritele obținute sunt pentru că îi ajută 
Dumnezeu. Se duc dimineața, când începe slujba, 
se îmbracă în veșminte și ajută preotul până la 
final. Ies cu lumânarea împreună cu părintele, duc 
prescuri, pregătesc pâinea pentru anafură, se 
roagă cu părintele. Anul acesta, s-a schimbat pro-
gramul pentru că au intrat mai mulți copii. Rafael 
merge în altar o duminică da, una nu, iar Dominic, 
când este chemat”, mai spune Raluca Trocin, 
mama celor doi băieți.  

Ștefana ȘOVEA

Doi frați din Iași au participat la o competiție 
prestigioasă în Spania și s-au întors acasă cu 
rezultate remarcabile: „Nu mai contează cheltuielile 
când e vorba de fericirea și stima lor de sine”
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Complexul Muzeal Național „Moldova” Iași, în 
calitate de partener al Federației Organizațiilor 
Neguvernamentale pentru Servicii Sociale – 
FONSS, invită publicul să viziteze expoziția „Așa 
am petrecut suferința”, deschisă în perioada 19-
30 iunie 2024 la Palatul Culturii, în spațiul Muzeului 
Științei și Tehnicii „Ștefan Procopiu”.  

Ziua Internațională a Refugiatului,  
la Palatul Culturii din Iași 
Vernisajul va avea loc miercuri, 19 iunie 2024, 

de la ora 17.00, prefațând seria evenimentelor or-
ganizate la Iași cu prilejul Zilei Internaționale a Re-
fugiatului, marcată anual la 20 iunie.  

Curatoriată de artistul vizual Silviu Apostol 
(Luda), expoziția cuprinde lucrări create de per-
soanele refugiate în Iași, care au încercat astfel 
să exprime sentimentele copleșitoare legate de 
războiul în desfășurare în țara lor, precum și de 
statutul de refugiat. De asemenea, în expoziție 
veți regăsi și imagini din viața refugiaților din Iași, 
unde de doi ani și jumătate trăiescmii de per-

soane din Ucraina. Iașul le-a devenit tuturor casă 
și ei fac eforturi majore pentru a se integra, deși 
se confruntă cu multe probleme: nu știu bine 
limba, nu au mijloace de trai, nu au predictibilita-
tea veniturilor și sunt continuu conectați la ceea 
ce au lăsat în țară.  

„Ziua Internațională a Refugiatului, marcată 
anual la 20 iunie, este o ocazie să discutăm des-
pre toate acestea, prin urmare, realizăm, la Iași, o 
suită de trei evenimente menite să vă familiari-
zeze cu situația actuală a comunități de refugiați 
din Iași și să exprime îngrijorările și nevoile refu-
giaților”, afirmă Mihaela Munteanu, reprezentantă 
a Federației Organizațiilor Neguvernamentale 
pentru Servicii Sociale – FONSS. 

Activități organizate de Ziua 
Internațională a Refugiatului 
Joi, 20 iunie, de la ora 14.00, în Sala Mare „Va-

sile Pogor” a Primăriei Municipiului Iași, va avea 
loc dezbaterea „Integrare și reziliență”, eveniment 
ce aduce la masa discuțiilor comunitatea de 

ucraineni, organizațiile neguvernamentale și au-
toritățile locale, pentru a schimba idei cu privire 
la soluțiile de integrare și suportul necesar pentru 
refugiați.  

De asemenea, pe 20 iunie, începând cu ora 
17.00, Pietonalul „Ștefan cel Mare și Sfânt” se va 
transforma într-un loc destinat tuturor celor dor-
nici să participe la ateliere creative, jocuri pentru 
copii, și nu numai. 

Organizatorii acestor evenimente sunt ONG-
urile care acordă suport la nivel local refugiaților: 
FONSS - Federația Organizațiilor Neguvernamen-
tale pentru Servicii Sociale și asociațiile Afterhills, 
ParentIS, Grupul „Zâmbetul Nostru” (parteneri în 
cadrul Centrului de asistență umanitară și socială 
pentru refugiați Nicolina Iași), „Salvați Copiii” Ro-
mânia, Fundația Serviciilor Sociale Bethany, Cen-
trul Diecezan Caritas Iași, Asociația „La Răscruce” 
și Fundația „Ancora Salvării”, cu implicarea Crucii 
Roșii Române - Filiala Iași, Consiliului Național 
Român pentru Refugiați - CNRR. 

Ștefana ȘOVEA

Ziua Internațională a Refugiatului, 
la Palatul Culturii din Iași
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Serviciul de Ambulanță Județean Iași 
face mai multe angajări. Recent, au 
fost scoase la concurs un post 
vacant de asistent medical cu studii 
superioare, substația Tătăruși, și 
două posturi de asistent medical cu 
studii postliceale, substația  
Târgu Frumos. Angajări se fac și în 
cadrul substației Țibănești, unde 
sunt disponibile două posturi de 
asistent medical debutant  
cu studii postliceale 

 
În cazul posturilor vacante din cadrul substa-

ției Țibănești, dosarele de concurs se pot depune 
până pe 3 iulie, ora 13.00. Selecția dosarelor de 
concurs va avea loc pe 4 iulie 2024, ora 12.00. 
Proba scrisă a concursului de angajare se va des-
fășura în data de 8 iulie 2024, ora 14.00. A treia 
probă a concursului, cea practică, se va organiza 
pe 11 iulie 2024, ora 10.00. Susținerea interviului 
va avea loc în data de 15 iulie 2024, ora 14.00. În 
data de 18 iulie 2024, se vor afișa rezultatele finale 
ale concursului desfășurat de SAJ Iași. Tot până 
pe 3 iulie 2024, își vor putea depune dosarele de 
concurs persoanele interesate de unul dintre pos-
turile vacante la substația Tătăruși și substația 
Târgu Frumos. În acest caz, selecția dosarelor se 
va face în data de 4 iulie 2024, ora 10.00. Proba 
scrisă a concursului de angajare va avea loc pe 8 

iulie 2024, ora 10.00. Proba practică se va desfă-
șura pe 10 iulie 2024, ora 10.00, în timp ce proba 
interviului se va organiza pe 12 iulie 2024, ora 
10.00. Rezultatele finale ale concursului de anga-
jare vor fi făcute publice în data de 16 iulie 2024.  

Ce condiții generale trebuie  
să îndeplinească participanții 
Candidații trebuie să îndeplinească o serie de 

condiții generale. Astfel, pot participa la concurs 
persoanele care au cetăţenia română sau a unui 
alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat 
parte la Acordul privind Spaţiul Economic Euro-
pean (SEE) sau cetăţenia Confederaţiei Elveţiene 
și cele care cunosc limba română, scris și vorbit. 

Totodată, candidații trebuie să aibă capaci-
tate de muncă, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, și să aibă 
o stare de sănătate corespunzătoare postului 
pentru care candidează, atestată pe baza adeve-
rinţei medicale eliberate de medicul de familie 
sau de unităţile sanitare abilitate. 

Candidații trebuie să îndeplinească toate con-
diţiile de studii, de vechime în specialitate şi, după 
caz, alte condiţii specifice potrivit cerinţelor pos-
tului scos la concurs, inclusiv condiţiile de exer-
citare a profesiei. 

Trebuie specificat faptul că nu pot ocupa pos-
turile scoase la concurs de SAJ Iași persoanele 
care au fost condamnate definitiv pentru săvârşi-

rea unei infracţiuni contra securităţii naţionale, 
contra autorităţii, contra umanităţii, infracţiuni de 
corupţie sau de serviciu, infracţiuni de fals ori 
contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni săvârşite cu 
intenţie care ar face o persoană candidată la post 
incompatibilă cu exercitarea funcţiei contrac-
tuale pentru care candidează, cu excepţia si-
tuaţiei în care a intervenit reabilitarea. 

Nu pot candida la concursul de angajare or-
ganizat de SAJ Iași persoanele care execută o pe-
deapsă complementară prin care a fost interzisă 
exercitarea dreptului de a ocupa funcţia, de a 
exercita profesia sau meseria ori de a desfăşura 
activitatea de care s-a folosit pentru săvârşirea 
infracţiunii sau faţă de care nu s-a luat măsura de 
siguranţă a interzicerii ocupării unei funcţii sau a 
exercitării unei profesii și nici cele care au comis 
infracţiunile prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea 
nr. 118/2019, privind Registrul naţional automatizat 
cu privire la persoanele care au comis infracţiuni 
sexuale, de exploatare a unor persoane sau asu-
pra minorilor, precum şi pentru completarea Legii 
nr. 76/2008, privind organizarea şi funcţionarea 
Sistemului Naţional de Date Genetice Judiciare, 
cu modificările ulterioare, pentru domeniile pre-
văzute la art. 35 alin. (1) lit. h) din Hotărârea Gu-
vernului nr. 1336/2022, pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind organizarea şi dez-
voltarea carierei personalului contractual din sec-
torul bugetar plătit din fonduri publice. 

Codruța ȘOROAGĂ

Serviciul de Ambulanță Județean 
Iași face angajări! Au fost scoase 
la concurs cinci posturi
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C.R., fiul unei paciente care a ajuns 
duminică, 16 iunie 2024, la Unitatea 
de Primiri Urgențe a Spitalului Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Spiridon” 
Iași, îi aduce grave acuzații 
medicului Viorica Popa 

 
A.R., o femeie în vârstă de 75 de ani, a ajuns la 

Unitatea de Primiri Urgențe a Spitalului Clinic Ju-
dețean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași duminică, 16 
iunie 2024. Aceasta se îndrepta către biserică 
atunci când i s-a făcut rău și a căzut din picioare. 
Îngrijorat de starea mamei sale și supărat că nu a 
fost anunțat că aceasta a ajuns la spital, C.R. a 
sunat la unitatea medicală, unde a discutat cu dr. 
Viorica Popa. După ce i-a reproșat medicului ne-
mulțumirile sale, dr. Viorica Popa a certat-o pe 
bătrână, acuzând-o că și-a pus fiul să sune și să 
facă scandal.  

Fiul unei paciente ajunse  
la UPU „Sf. Spiridon”,  
nemulțumit de atitudinea medicilor  
Din punct de vedere medical, C.R. nu are nimic 

să le reproșeze medicilor de la UPU de la Spitalul 
Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași, însă 
bărbatul este extrem de nemulțumit de atitudinea 
de care a dat dovadă dr. Viorica Popa. Acesta sus-
ține că medicul i-a închis telefonul în nas atunci 
când a sunat să se intereseze de starea mamei 
sale. Imediat după ce a încheiat apelul, dr. Viorica 
Popa a mers în salonul pacientei pe care certat-
o.  

„Mama a plecat la slujbă duminică, i s-a făcut 
rău, a căzut din picioare. Au luat-o cu ambulanța 
și au adus-o la Urgențe la «Spiridon». Noi, familia, 
nu am știut nimic până seara, pe la ora 19.00, când 
mama a sunat-o pe soția mea și i-a povestit că a 
ajuns la spital. A fost ținută cu o perfuzie, fără să 
primească apă și mâncare. Eu am sunat la spital 
și am vorbit cu medicul, iar apoi a început să țipe 
la mama și să o certe că de ce m-a pus să sune. 
Auzeam în telefon cum îi spunea: «Ți-ai pus băia-
tul să sune, să țipe, să ne jignească». Asta m-a 
deranjat cel mai mult, cum să țipi la o bătrână 
care a stat nemâncată și fără apă ore întregi? 
După episodul ăsta, mama m-a sunat plângând și 
mi-a zis: «De ce ai sunat, că uite, a venit doamna 
doctor la mine în salon, a urlat la mine și au auzit 
toți pacienții». Luni, a fost transferată la Neuro-
chirurgie. Știam că primul lucru pe care îl faci este 
să anunți familia, dacă pacientul are nevoie de o 
intervenție chirurgicală, ce chirurg se apucă să 
opereze un bătrân fără să aibă acordul familie. Ei 
așteptau, Doamne ferește, ca mama să ajungă la 
morgă și apoi mă anunțau. Dacă mă sunau, ve-
neam aici, îi aduceam ceva de mâncare, medica-
mente, apă, o ștergeam și la fund, că e mama. Le 
ușuram munca, dacă tot au salarii de 200-300 de 
milioane. Când am vorbit cu doctorița Popa, nu am 
înjurat, nu am jignit. S-au învățat numai cu ca-
douri, să le dea cineva «Sărut mâna», se consi-
deră zei. Nu e adevărat, sunt doar niște 
funcționari publici și trebuie să-și facă treaba. Am 
sunat să vorbesc cu un medic, dar după ton și 
după ce mi-a spus, nu părea așa. Dacă tu abia intri 

în tură și deja ești nervoasă, ceva nu e în regulă”, 
a declarat C.R., fiul pacientei.  

Bărbatul își dorește ca niciun bătrân  
să nu mai treacă prin așa ceva  
C.R. și medicul Viorica Popa s-au întâlnit, ieri, 

18 iunie 2024, și au discutat despre situația întâm-
plată în seara de duminică. Între cei doi a avut loc 
un schimb de replici tăioase. 

„C.R.: Trebuia să mă sunați și să mă anunțați 
că mama a ajuns la spital, când aveți de gând să 
mă anunțați, când ajungea la morga? 

Dr. Viorica Popa: A ajuns la morgă? Pacienta 
vorbea la telefon cu soția dumneavoastră. Dum-
neavoastră ați sunat și ați început să țipați”.  

Prof. dr. Diana Cimpoeșu, coordonator UPU-
SMURD Iași, a explicat că A.R. era conștientă și 
chiar comunica la telefon cu nora sa, iar în astfel 
de cazuri nu există obligația de a fi anunțată fa-
milia.  

„Medicii nu au folosit un ton nepotrivit cu pa-
cienta. Pacienta a fost foarte mulțumită. S-au 
făcut investigații complete și complexe, inclusiv 
angio CT. Pacienta vorbea la telefon cu nora și era 
orientată și conștientă”, a transmis prof. dr. Diana 
Cimpoeșu, coordonator UPU-SMURD Iași. 

Pacienta este internată la Spitalul Clinic de 
Urgență „Prof. Dr. N. Oblu” Iași. Fiul femeii în vârstă 
de 75 de ani, care aduce acuzații grave unui medic 
de la UPU „Spiridon” Iași, crede că este inadmisibil 
ca un cadru medical să se comporte așa cum a 
făcut dr. Viorica Popa.  

Codruța ȘOROAGĂ

Fiul unei paciente de 75 de ani aduce acuzații grave 
unui medic de la UPU „Spiridon” Iași! Doctorița ar fi 
apostrofat-o până a început să plângă: „Cum să țipi la o 
bătrână care a stat nemâncată și fără apă ore întregi?”
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Un dăunător distruge 
copacii din Iași, iar 
pesticidele nu au efect 
împotriva sa. Cele mai 
afectate plante sunt tuia, 
foarte răspândite prin oraș 

 
Tot mai mulți copaci din Iași sunt 

afectați de un dăunător care în urmă 
cu câțiva ani nici nu exista în Româ-
nia. Sute de copaci din oraș riscă să 
fie distruși de aceste insecte, iar si-
tuația îi îngrijorează pe oameni. 
Efectele nocive sunt vizibile în Par-
cul Copou, unde mai mulți copaci au 
fost afectați. 

Un dăunător  
distruge copacii din Iași 
În ultimii ani, pe teritoriul Româ-

niei, a apărut un dăunător din țările 
vestice, care se numește Ovalisia 
festiva. De ceva timp, aceste insecte 

au apărut și în zona Iașului, iar efec-
tele devastatoare încep să se vadă. 
Pe copacii afectați se poate observa 
cum scoarța copacului este crăpată, 
lemnul se face pulbere în interior, iar 
frunzele se usucă. În Parcul Copou, 
mulți copaci au fost afectați deja. În 
municipiul Iași, sunt plantați foarte 
mulți copaci tuia prin cartiere, iar 
acum există riscul să dispară. In-
secta are câțiva centimetri și cu-
loare verde. Larvele acestui gândac 
distrug copacul pe interior, în spe-
cial pe cei cu diametrul mai mare, 
dar pot fi afectați și cei mai mici. In-
sectele pot fi văzute din luna mai 
până la începutul toamnei. De ase-
menea, nici schimbările climatice nu 
au ajutat prea mult arborii care sunt 
afectați și de căldura infernală. 
Având în vedere calitatea aerului și 
nivelul poluării, în Iași este nevoie de 
cât mai mult spațiu verde.  

„Din păcate, am sesizat că în ul-

timii ani a apărut și la noi un dăună-
tor, se numește Ovalisia festiva. Noi 
stropim copacii cu diferite sub-
stanțe, însă, din păcate, nu are prea 
mult efect. Afectează, în mare parte, 
speciile de tuia, deja am sesizat că 
în Parcul Copou s-au uscat câțiva 
copaci. Acest dăunător este răspân-
dit acum în toată țara. Chiar și eu, 
personal, am avut acasă tuia și a 
fost afectat”, a transmis Laurențiu 
Ivan, directorul general Servicii Pu-
blice SA. 

Experții trebuie  
să analizeze probele 
Specialiștii din Iași au sesizat 

faptul că mai mulți copaci din Iași s-
au uscat subit în ultima vreme. To-
tuși, încă nu au determinat exact 
cauzele, însă existența dăunătorului 
este una posibilă. Specialiștii de la 
USAMV au nevoie acum să analize 
probele de la fața locului, pentru a 

stabili exact ce se întâmplă. Ulterior, 
trebuie găsită și o soluție pentru a 
combate acest flagel.  

„Am sesizat împreună cu colegii 
mei că tot mai mulți copaci s-au 
uscat în această perioadă, însă nu 
știm exact cauzele, trebuie să anali-
zăm probele. Cauzele pot fi multiple, 
poate fi un dăunător, schimbarea 
bruscă a vremii sau alte elemente 
dăunătoare. În acest sens, este ne-
voie să ne fie trimise probe din co-
pacii afectați, iar noi le vom analiza 
în laborator, pentru a vedea exact ce 
se întâmplă și cum putem să inter-
venim pentru a stopa acest lucru”, a 
precizat prof. univ. dr. Mihai Tălma-
ciu, specialist în entomologie la Uni-
versitatea de Științele Vieții „Ion 
Ionescu de la Brad” din Iași. 

Dăunătorul din vestul Europei 
face ravagii în Iași, iar sute de copaci 
vor fi afectați. 

Petronel ȘTEFAN

Scenariu apocaliptic, în Iași! Orașul 
va rămâne fără copaci din cauza unui 
dăunător venit din vestul Europei
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Aurica Cobuz, fostul candidat PSD 
din comuna ieșeană Țibănești, oferă 
o recompensă substanțială pentru 
persoanele care dovedesc fraudarea 
alegerilor din localitate  

 
După ce a pierdut alegerile locale, Aurica 

Cobuz, fostul candidat PSD, a publicat un mesaj 
pe pagina personală de socializare, prin care 
anunță faptul că este dispusă să plătească 3.000 
de euro persoanelor care îi oferă dovezi conclu-
dente cu privire la fraudarea alegerilor ce au avut 
loc pe data de 9 iunie 2024. 

Aurica Cobuz, fostul candidat PSD din 
comuna Țibănești, oferă o recompensă 
de 3.000 de euro persoanelor  
care pot dovedi că alegerile din 
localitate au fost fraudate 
În comuna Țibănești, județul Iași, în urma ale-

gerilor locale, Neculai Munteanu (PNL) a câștigat 
alegerile cu 1.331 de voturi și un procent de 53.96 
la sută. Pe al doilea loc, fostul primar din perioada 
2016-2020, candidat PSD, Aurica Cobuz, a primit 
782 de voturi și un procent de 31,12 la sută. Re-
cent, aceasta a publicat un mesaj pe rețelele de 
socializare, prin care caută dovezi cu privire la 
fraudarea alegerilor din 9 iunie 2024. Aurica 
Cobuz oferă o recompensă de 3.000 de euro per-
soanelor care îi aduc probe concludente.  

„Pentru că la Țibănești s-au fraudat alegerile, 
avem dovezi, oferim 3.000 de euro, recompensă, 
persoanei care mai are o probă în acest sens! Vă 
rog să fiu contactată în privat”, a fost mesajul pu-

blicat de Aurica Cobuz.  
Amintim faptul că duminică, 9 iunie 2024, au 

avut loc alegerile locale și europarlamentare. Ce-
tățenii au primit câte cinci buletine de vot. Unul 
pentru alegerea primarului, al doilea pentru ale-
gerea componenței Consiliului Local, al treilea 
pentru alegerea președintelui Consiliului Jude-
țean Iași, al patrulea pentru alegerea componen-
ței de consilieri al Consiliului Județean și al 
cincilea pentru alegerea europarlamentarilor. În 
urma numărătorii, Aurica Cobuz a pierdut alege-
rile locale din comuna ieșeană Țibănești, dar sus-
ține faptul că votul a fost fraudat.  

Aurica Cobuz:  
„În fiecare sat, au avut câte un  
om care împărțea bani pentru voturi” 
Contactată de reporterii BZI, Aurica Cobuz a 

confirmat că deține dovezi cu privire la fraudarea 
alegerilor din localitate. Aceasta a mai spus și 
faptul că înainte de alegerile de duminică, 9 iunie 
2024, apropiați ai primarului Neculai Munteanu ar 
fi împărțit sume de bani oamenilor din localitate 
pentru voturi. Deși nu a semnalat situația către 
Biroul Electoral Județean la timp, fosta candidată 
PSD vrea să se facă dreptate și continuă să caute 
dovezi privind fraudarea alegerilor din comună.  

„La trei persoane pe care le știu eu, le-a dat 
buletin de vot dublu, de primar. La o secție de vo-
tare nu au ieșit cheile, s-au dus cu votarea până 
a doua zi (n.r. - 10 iunie 2024). În satul Văleni, de 
exemplu, unde erau câțiva votanți, s-au dus cu vo-
tarea până dimineață, la ora 10.00. Îmi pare rău că 
am pierdut eu alegerile, că nu eram chiar de arun-

cat în apă, chiar voiam să fac ceva pentru co-
mună. Am înțeles, vorbesc oameni că înainte de 
alegeri, vineri și sâmbătă noapte (n.r. - 7 și 8 iunie 
2024), umblau prin sat cu bani pe la familiile care 
sunt mai numeroase. În fiecare sat, au avut câte 
un om care împărțea bani pentru voturi. În ziua 
alegerilor (n.r. - 9 iunie 2024), l-am prins eu pe un 
om care e patron, stătea în fața crâșmei, pe un 
scaun și aducea oamenii la vot. Nu știu câți bani 
au dat, dar au fost mulți bani din ce am înțeles. Și 
mie, înainte cu o săptămână de votare, mi-a spus 
o femeie că, dacă vreau să câștig, să dau măcar 
câte 50 de lei la votanți. Dar eu de unde să fac rost 
de bani? Să fac împrumut? La ce să dau bani că 
doar nu mă duc la primărie la stat degeaba. Eu nu 
accept chestia asta. E una să faci anumite acțiuni 
de Ziua copilului, de Crăciun, dar ca să mă duc să 
îi plătesc să mă voteze, niciodată. Am făcut sesi-
zare la biroul central, dar mi-au spus că trebuia 
să fac atunci când am văzut, să blochez votarea. 
Nu cred că se mai poate face nimic, dar încerc. 
Asta e legea în România, foarte prost făcută. Nu 
știu cum se întâmplă că la fiecare votare sunt 
aceeași președinți, eu nu cred că se trage la sorți. 
Caut dovezi în continuare, am oameni care știu 
multe, dar le este frică să spună, ca să nu pă-
țească ceva. Trebuie să fac ceva, voi merge la po-
liție”, a spus Aurica Cobuz.  

Aurica Cobuz, fostul candidat PSD din comuna 
Țibănești, oferă o recompensă  de 3.000 de euro 
pentru cine dovedește că alegerile din localitate 
au fost fraudate. Mesajul a fost publicat pe pagina 
personală de socializare.  

Alexandra MAISNER

Fostul candidat PSD din comuna Țibănești oferă o 
recompensă de 3.000 de euro pentru cine poate 
dovedi că alegerile din localitate au fost fraudate. 
„Le-a dat buletin de vot dublu, de primar”
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Liviu Cristian Ignat, țeparul 
de la Barbati LTD SRL, și-a 
băgat firma în insolvență. 
Acesta a adunat datorii  
de milioane de lei către 
furnizori și a fugit din țară 

 
Constructorul abonat la contrac-

tele cu statul, care nu și-a mai plătit 
nici furnizorii, nici angajații de apro-
ximativ un an de zile la fel, a cerut in-
solvența. Societatea a încheiat anul 
2023 cu pierderi de 1.242.162 de lei 
și datorii de peste 4,5 milioane de lei.  

Liviu Cristian Ignat, țeparul 
de la Barbati LTD, și-a  
băgat firma în insolvență 
Pe data de 31 mai 2024, firma de 

construcții Barbati LTD SRL, din Iași, 
înființată în 2013, ce are ca obiect de 
activitate „Lucrari de constructii a 
cladirilor rezidentiale si nereziden-
tiale”, a intrat în insolvență. Cererea 
a fost depusă chiar de administrato-
rul societății, Liviu Cristian Ignat, 
care până la data de 22 martie 2024 
a controlat-o fără a fi oficial în acte. 
Timp de ani de zile, în documentele 
oficiale ale societății a figurat ca ad-
ministrator unic mama acestuia, Eu-
genia Ilie-Ungureanu, însă înainte de 
intrarea în insolvență a fost retrasă 
din firmă, iar Liviu Cristian Ignat a 
devenit unicul administrator.  

„Admite cererea formulată de 
către debitoarea Barbati LTD SRL 
având ca obiect deschiderea proce-
durii generale de insolvență. În te-
meiul art. 71 rap. la art. 38 alin. 1 din 
Legea nr. 85/2014 privind procedu-
rile de prevenire a insolvenței și de 
insolvență, Deschide procedura ge-
nerală de insolvență împotriva debi-
toarei Barbati LTD SRL. În temeiul 
art. 66 alin. 6 din Legea 85/2014, 
conexează la prezenta cauză dosarul 
nr. 2293/99/2024, cererea de des-
chidere a procedurii insolvenței de-
bitoarei formulată de creditoarea 
Dedal Edil Construct SRL urmând a 
fi calificată drept declarație de 
creanță. În temeiul art. 66 alin. 7 din 
Legea 85/2014, califică drept decla-
rație de creanță, cererea de deschi-

dere a procedurii insolvenței debi-
toarei formulată de creditoarea Euro 
Pit Colect Metal SRL În temeiul art.73 
rap.la art.45 din Legea nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a 
insolvenței și de insolvență, Desem-
nează administrator judiciar provi-
zoriu practicianul în insolvență 
Espresss Lichidator Ipurl care va în-
deplini atribuțiile prevăzute de art. 
58 din lege”, se arată în decizia pu-
blicată de Tribunalul Iași.  

Angajații firmei Barbati LTD 
nu și-au primit salariile de 
aproape un an de zile 
Nici după aproape un an de zile, 

angajații firmei Barbati LTD SRL nu 
și-au primit salariile promise de 
Liviu Ignat. Și în acest caz, datoriile 
societății sunt de ordinul sutelor de 
mii de lei.  

„Nu a plătit pe nimeni, niciun an-
gajat nu și-a primit niciun ban. Sunt 
sesizări făcute la ITM. Oamenii și-au 
pierdut speranța că vor mai recu-
pera ceva. În cazul acesta, doar 
legea mai poate face ceva”, a spus 
unul dintre foștii angajați.  

Mai mult decât atât, persoane 
din anturajul afaceristului, care au 
dorit să își păstreze anonimatul, au 
povestit reporterilor BZI că Liviu Cri-
stian Ignat a fugit din țară și s-a sta-
bilit în Germania, unde împreună cu 
câțiva muncitori sapă șanțuri și 
montează fibră optică în pământ.  

„Ignat e plecat de mult în Germa-
nia. Mai vine doar în vizită, o dată la 
două-trei luni. Și-a luat niște oameni 
din țară, s-a apucat de săpat șanțuri, 
pune fibră optică în pământ. Dacă o 
să procedeze acolo cum a procedat 
aici și a dat țepe peste tot, ăia îl în-
chid, nu stau la discuții. În Germania, 
legile sunt mult mai aspre decât la 
noi. Toate mașinile sunt sechestrate 
în parcarea unde avea biroul (n.r. - 
pe bulevardul Poitiers). Știu sigur că 
angajații nu și-au primit banii nici în 
ziua de azi. S-au strâns mulți bani. 
La angajați are sute de mii de lei, 
dacă nu cumva a ajuns să atingă mi-
lionul. El, în continuare, spune ace-
lași lucru, că are de încasat bani. 

Minciuni! A plecat în Germania ca să 
nu îl găsească ăștia unde are datorii, 
că omul poate face multe la dispe-
rare. Sunt mulți pe urmele lui”, a po-
vestit un apropiat de-al lui Liviu 
Ignat.  

În patru ani de zile, Barbati 
LTD a încheiat cu statul 
contracte în valoare de 
peste 5,4 milioane de euro 
În perioada 2019-2023, firma 

Barbati LTD SRL, administrată, în 
acte, de Eugenia Ilie-Ungureanu 
(mama bărbatului), a încheiat 13 con-
tracte cu primăriile din țară și Com-
pania Națională de Investiții. Suma 
totală a contractelor semnate este 
de 27.137.280,14 lei, fără TVA, aproxi-
mativ 5.453.195 de euro. Și atunci, 
cel care semna contractele și se 
ocupa direct de afacerile companiei 
era Liviu Cristian Ignat, iar mama sa 
a servit drept paravan. Deși a înca-
sat milioane de euro, acesta nu și-a 
plătit angajații și furnizorii din luna 
iulie 2023.  

Amintim faptul că, într-o ediție 
anterioară, cotidianul BZI a publicat 
situația revoltătoare prin care trec 
angajații. Aceștia au povestit inclu-
siv faptul că Liviu Ignat nu respecta 
contractele. Acesta le cerea prima-
rilor bani în avans, oferea procente 
din factură diriginților de șantier, 
acest lucru asigurându-i garanția 
efectuării plăților. Practic, Ignat ar fi 
obținut toți banii din contractele cu 
primăriile din țară, dar nu a finalizat 
lucrările. Atunci, contactat de repor-
terii BZI, Liviu Ignat s-a jurat că pe 

data de 16 februarie 2024 va încasa 
o sumă importantă de bani din care 
își va plăti datoriile, însă acest lucru 
nu s-a mai întâmplat. Între timp, so-
cietatea a cerut insolvența.  

Mai mult decât atât, după apari-
ția articolului din 9 februarie 2024, 
Liviu Ignat a trimis un mesaj repor-
terilor BZI, prin care susținea faptul 
că nimic nu este adevărat, iar pentru 
a demonstra acest lucru se va de-
plasa personal pentru a arăta docu-
mentele concludente.  

„Voi veni la dumneavoastră cu 
acte justificative, că nu e așa cum 
ați scris. Voi veni la dumneavoastră 
și vă pun la dispoziție mai multe do-
cumente. Pentru a vă arăta cum 
stau lucrurile de fapt. Mă așteptam 
să fiți un profesionist. Nu un om fără 
coloană vertebrală”, a declarat lui 
Liviu Ignat pe 9 februarie.  

Nici până astăzi, Liviu Ignat nu a 
mai luat legătura cu niciun reporter 
BZI pentru a dovedi, așa cum a spus, 
situația semnalată de angajați și fur-
nizori. În același timp, menționăm 
faptul că reporterii BZI l-au sunat din 
nou pe Liviu Ignat, pentru a oferi un 
punct de vedere cu privire la intrarea 
în insolvență a societății, dar și pen-
tru a-l întreba care este situația da-
toriilor, însă acesta are telefonul 
închis.  

Liviu Cristian Ignat, țeparul de la 
Barbati LTD, și-a băgat firma în in-
solvență și a fugit din țară. Societă-
țile care au de recuperat datorii au 
timp până pe data de 16 iulie 2024 să 
se înscrie în masa credală.  

Sorin PAVELESCU

Țeparul de la Barbati LTD și-a băgat firma 
în insolvență și a fugit din țară! „S-a 
apucat de săpat șanțuri prin Germania”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SERVICIU 
Fermador SRL angajează electrician întreținere în cadrul Abatorului de păsari din 
Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.
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PIERDERI 

Pierdut carnet de student  și 
legitimație  reducere transport pe 
numele RĂDUCANU VLAD 
DIMITRIE, emis de Universitatea 
Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 
Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor. Se 
declară nul. 

 

MEDIU 

SC URBAN-CASA IASI SRL, 
beneficiar al lucrării  PUZ-
PARCELARE TEREN IN VEDEREA 
CONSTRUIRII DE LCOUINTE 
INDIVIDUALE SI FUNCTIUNI 
ASOCIATE, situată în  comuna 
Romanesti, sat Romanesti, județul 
Iași, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului de 
plan propus poate fi consultată la 
sediul APM Iași - Calea 

Chişinăului nr. 43 în zilele de luni-
joi (orele 8-16.30) și vineri (orele 
8-14.00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iasi în 
termen de 15 zile calendaristice 
de la publicarea anunțului. 

Telechi Ghiorghe și Telechi 
Daniela, beneficiari ai lucrării  
Intocmire Plan Urbanistic Zonal 
(P.U.Z.) pentru construire spațiu 
comercial, sat Raducaneni, situată 
în com. Raducaneni, sat 
Raducaneni, județul Iași, anunţă 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere a 
avizului de mediu. Prima versiune 
a proiectului de plan propus poate 
fi consultată la sediul APM Iași - 
Calea Chişinăului nr. 43 în zilele 
de luni-joi (orele 8-16.30) și vineri 
(orele 8-14.00).Observațiile 
publicului se primesc la sediul 
APM Iasi în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

S.C. DALEX TERMO PROD S.R.L. 

prin ALEXA ANISOARA, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emiterii a 
acordului de mediu pentru 
proiectul “Construire hala 
productie si depozitare, birouri si 
spatii administrative, imprejmuire, 
anexe aferente, racord utilitati, 
organizare de santier’’, propus a fi 
amplasat în sat Bratuleni, Com. 
Miroslava, jud. Iași, NC 82523, 
jud.Iasi. Informațiile privind 
proiectul propus, pot fi consultate 
la sediul Agenției pentru Protecția 
Mediului Iași din mun. Iași, Calea 
Chişinăului. nr. 43, în zilele de 
luni-joi între orele 8:00 – 16:30 și 
vineri între orele 8:00 – 14:00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Iași. 

 

NOTIFICĂRI 

Cabinet individual de insolventa 
Nemteanu  Holicov Cristina, în 
calitate de lichidator judiciar 

provizoriu în dosarul 
1364/99/2024 numit prin 
încheierea de sentința civilă 
nr.356 fal/2024 emisă de către 
Tribunalul Iași Secția Civila 
Faliment, judecator Cristian 
Nicolae Luca, notifică 
deschiderea  procedurii 
simplificate a insolvenței  pentru 
debitorul  “ SC MOBEX CUBE 
SRL”, cu sediul în Iași, Str. 
Pantelimon Halipa nr.2, Jud.Iași 
Cod de identificare fiscală 
16130660, J22-243-2004, având 
următoarele TERMENE : -
08.07.2024, termen limită  pentru 
pentru depunerea cererilor de 
creanță -17.07.2024- termenul 
limită pentru verificarea 
creanțelor. întocmirea și 
publicarea tabelului preliminar al 
creanțelor , -12.08.2024 - 
termenul pentru  publicarea 
tabelului definitiv de creanțe, -
22.07.2024– ședința adunării 
creditorilor

ANUNȚURI
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Se fac angajări în 
străinătate, în această 
perioadă! Ieșenii au la 
dispoziție 160 de locuri de 
muncă în diverse domenii 
de activitate. Cele mai 
multe oferte sunt din 
partea angajatorilor din 
Norvegia și Germania  

 
Ieșenii se pot angaja în Norvegia, 

ca muncitori în acvacultură. O com-
panie din această țară are nevoie de 
50 de muncitori în acvacultură. Po-
trivit anunțului de angajare, expe-
riența din producția de somon sau 
alte produse alimentare este un 
avantaj, dar nu o necesitate. Ieșenii 
pot câștiga 207,78 NOK pe oră, adică 
18,15 euro/oră. De asemenea, anga-
jații trebuie să vorbească limba en-
gleză cursiv. Tot în Norvegia se fac 
angajări în domeniul auto. Astfel, o 
firmă din această țară are nevoie de 

20 de mecanici de autovehicule și 
camioane. Viitorii angajați trebuie să 
aibă minim trei ani de experiență în 
domeniu și cunoștințe de limbă en-
gleză sau norvegiană.  

Se fac angajări în 
străinătate,  
în această perioadă 
O firmă din Letonia angajează 30 

de sudori. Se preferă experiența an-
terioară în domeniul sudurii, cunoaș-
terea limbii engleze la nivel 
conversațional, simțul responsabili-
tății față de sarcinile de lucru atri-
buite și se lucrează 40 de ore pe 
săptămână, în ture, lucrul de noapte. 
Un sudor poate câștiga 1.400-2.000 
euro brut/lună. Angajări se fac și în 
Germania. O companie din această 
țară are nevoie de 10 măcelari. Cali-
ficarea profesională ca măcelar 
constituie avantaj, dar și experiența 
în industria alimentară. Viitorii anga-

jați trebuie să aibă rezistență și spi-
rit de echipă, responsabilitate și să 
respecte cerințele stricte de igienă. 
Salariul este cuprins între 12,31 euro 
brut/oră și 14,50 euro brut/oră. Tot 
muncitori în industria cărnii anga-
jează o companie din Germania. Ex-
periența din domeniu constituie un 
avantaj. Salariul de început pentru 
persoanele fără experiență profe-
sională este de 12,91 euro brut/oră, 
iar după trei luni va fi de 13,06 euro 
brut/oră. Cei interesați se pot angaja 
și în Iași.   

Cât câștigă un manager  
de marketing în Letonia? 
O firmă din Letonia angajează 

manager de marketing, plătit cu 
50.000 de euro, pe an. Viitorul anga-
jat trebuie să dețină licență în mar-
keting, să aibă experiență dovedită 
în marketing digital B2B, cu accent 
pe generarea de lead-uri, de prefe-

rință în cadrul industriei fintech. Ma-
nagerul de marketing trebuie să aibă 
o bună înțelegere a canalelor de 
marketing digital, inclusiv SEO, SEM, 
e-mail și social mass-media, expe-
riență în proiectarea și executarea 
strategiilor de succes de generare 
de lead-uri, colaborare cu echipele 
de vânzări. De asemenea, potrivit 
anunțului de angajare, trebuie să 
dețină excelente abilități analitice, 
cu capacitatea de a interpreta da-
tele și de a lua decizii informate, dar 
și abilități excepționale de comuni-
care scrisă și verbală și să vor-
bească fluent limba engleză. Firmele 
din străinătate mai fac angajări în 
domeniul agricol. Astfel, cei care vor 
să se angajeze în diverse domenii, în 
străinătate, pot solicita ajutorul spe-
cialiștilor din cadrul Agenției Jude-
țene pentru Ocuparea Forței de 
Muncă Iași. 

Raluca COSTIN

Angajări în străinătate! Ce posturi 
sunt disponibile pentru ieșenii care 
vor să muncească în Europa?
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AUTORIZATIA DE CONSTRUIRE 
Nr. 02 din 19.02.2024 

S E  A U T O R I Z E A Z Ă:  
Executarea lucrărilor de construire pentru: 

,,CONSTRUIRE TEREN DE SPORT IN SAT TANSA, COMUNA TANSA, 
JUDETUL IASI’’ 

 
- pe imobilul teren şi/sau construcţii, situat în judeţul IASI, comuna 

Tansa, sat Tansa, intravilan,conform PUG com Tansa. 
Sc= 924 mp; Sd= 924 mp; Su= 924mp;Hmax- 6m, POT-12.53%;  

CUT- 0.12mp/Adc 
Caracteristicile lucrarilor: 
Sistem constructiv -strat balast compactat,amestec optimal, grad 

de compactare 98%, peste care se va executa o placa din beton 
armat,stratul finit al suprafetei de joc este executat dintr-o suprafata 
sintetica de gazon artificial. Terenul de sport se va imprejmui cu un gard 
cu inaltimea de 6m,realizat din stalpi metalici cu plasa de protectie, 
sarma impletita si plasa cu fir de polipropilena. Terenul va fi prevazut 
cu iluminat tip nocturna. 

În urmatoarele conditii se vor respecta studiile prezentate si doc-
umentatia tehnica vizata spre neschimbare 

Se va anunţa începerea si finalizarea constructiilor  lucrărilor auto-
rizate la emitentul autorizatie de construire si IJC Iasi,  

Lucrările vor fi semnalizate in permanenţă 
Înainte de inceperea lucrărilor beneficiarul are obligaţia, pe propria 

cheltuială, să noteze intr-un ziar de largă răspandireinformaţiile 
prevăzute in Legea nr. 50/1991 R art. 7, alin. (23^1), litera a) şi b), precum 
şi să amplaseze in şantier, la loc vizibil, panoul de identificare a 
investiţiei in conformitate cu  alin (23^3). 

Cartea funciară4) - 
Fişa bunului imobil  sau  NR. CAD. 62715 
- lucrări în valoare de5)389314,00– LEI fara TVA 
- în baza documentaţiei tehnice - D.T. pentru autorizarea executării 

lucrărilor de construire (D.T.A.C. + D.T.O.E+D.T.A.D.), nr.6)  80/ 2023 elaborată 
de SC ATELIER CADRUM SRL, cu sediul în judeţul Iasi, str. Garii, nr.14.-  re-
spectiv de -,arh.FLORENTINA-MARIA BALAUCA,  arhitect/conductor arhi-
tect cu drept de semnătură, înscris în Tabloul Naţional al Arhitecţilor cu nr 
6536 , in în conformitate cu prevederile Legii nr.184/2001 privind organi-
zarea şi exercitarea profesiei de arhitect, republicată, aflat în evidenţa Fil-
ialei teritoriale I a Ordinului Arhitecţilor din România. Verificarea 
documentatiei tehnice a fost efectuata de: cerinteleA1,-FLORINA POGAN-
GEANU-certif atestare nr. 7085/28.04.2006, Af- ILIESI ADRIAN-TRAIAN cer-
tif atestare nr. 10207/10.03.2022,  

CU PRIVIRE LA AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR SE FAC 
URMĂTOARELE PRECIZĂRI: 

 
A. Documentaţia tehnică � D.T. (D.T.A.C. + D.T.O.E. sau D.T.A.D.) � 

vizată spre   neschimbare � împreună cu toate avizele şi acordurile 
obţinute, precum şi punctul de vedere/actul administrativ al autorităţii 
competente pentru protecţia mediului, face parte integrantă din pre-
zenta autorizaţie. 

Nerespectarea întocmai a documentaţiei tehnice � D.T. vizată 
spre neschimbare (inclusiv a avizelor şi acordurilor obţinute) consti-

tuie infracţiune sau contravenţie, după caz, în temeiul prevederilor 
art.24 alin.(1), respectiv art.26 alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată. 
În conformitate cu prevederile art.7 alin.(15) – (151)  din Legea 

nr.50/1991 şi cu respectarea legislaţiei pentru aplicarea Directivei Con-
siliului 85/337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor 
proiecte publice şi private asupra mediului, în situaţia în care în timpul 

executării lucrărilor şi numai în perioada de valabilitate a autorizaţiei de 
construire survin modificări de temă privind lucrările de construcţii 

autorizate, care conduc la necesitatea modificării acestora, titularul are 
obligaţia de a solicita o nouă autorizaţie de construire. 

B. Titularul autorizaţiei este obligat: 
1. să anunţe data începerii lucrărilor autorizate, prin trimiterea 

înştiinţării conform formularului anexat autorizaţiei (formularul-model 
F.13) la autoritatea administraţiei publice locale emitentă a autorizaţiei; 

2. să anunţe data începerii lucrărilor autorizate, prin trimiterea 
înştiinţării conform formularului anexat autorizaţiei (formularul-model 
F.14) la inspectoratul teritorial în construcţii, împreună cu dovada 
achitării cotei legale de 0,1% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
construcţiişiinstalaţii aferente acestora; 

3. să anunţe data finalizării lucrărilor autorizate, prin trimiterea 
înştiinţării conform formularului anexat autorizaţiei (formularul-model F.15) 
la inspectoratul teritorial în construcţii, odată cu convocarea comisiei de 
recepţie; 

4. să păstreze pe şantier, în perfectă stare, autorizaţia de construire 
şidocumentaţia tehnică -D.T. (D.T.A.C.+D.T.O.E./D.T.A.D.) vizată spre nes-
chimbare, împreună cu Proiectul Tehnic - P.Thşi Detaliile de execuţie pen-
tru realizarea a lucrărilor de construcţii autorizate, pe care le va prezenta 
la cererea organelor de control, potrivit legii, pe toată durata executării 
lucrărilor; 

5. în cazul în care, pe parcursul executării lucrărilor, se descoperă ves-
tigii arheologice (fragmente de ziduri, ancadramente de goluri, fundaţii, 
pietre cioplite sau sculptate, oseminte, inventar monetar,  ceramic etc.) 
să sisteze executarea lucrărilor, să ia măsuri de pază şi de protecţieşi să 
anunţe imediat emitentul autorizaţiei, precum şiDirecţiajudeţeană pentru 
cultură, culte şi patrimoniu; 

6. să respecte condiţiile impuse de utilizarea şi protejarea domeniului 
public, precum şi de protecţie a mediului, potrivit normelor generale şi lo-
cale; 

7. să transporte la  platforma de selectare a deseurilor materialele 
care nu se pot recupera sau valorifica, rămase în urma executării lucrărilor 
de construcţii.  

8. să desfiinţezeconstrucţiile provizorii de şantier în termen de  30... 
zile de la terminarea efectivă a lucrărilor; 

9. la începerea execuţiei lucrărilor, să monteze la loc vizibil „Panoul de 
identificare a investiţiei” (vezi anexa nr.8 la normele metodologice); 

10. la finalizarea execuţiei lucrărilor, să monteze „Plăcuţa de identifi-
care a investiţiei”; 

11. în situaţia nefinalizării lucrărilor în termenul prevăzut de autorizaţie, 
să solicite prelungirea valabilităţii acesteia, cu cel puţin 15 zile înaintea ter-
menului de expirare a valabilităţiiautorizaţiei de construire/desfiinţare (in-
clusiv durata de execuţie a lucrărilor); 

12. să prezinte „Certificatul de performanţă energetică a clădirii” la 
efectuarea recepţiei la terminarea lucrărilor; 

13. să solicite „Autorizaţia de securitate la incendiu” după efectuarea 
recepţiei la terminarea lucrărilor sau înainte de punerea în funcţiune a 
clădirilor pentru care s-a obţinut „Avizul de securitate la incendiu”; 

14. să regularizeze taxa de autorizare ce revine emitentului, precum şi 
celelalte obligaţii de plată ce îi revin, potrivit legii, ca urmare a realizării 
investiţiei; 

15. să declare construcţiile proprietate particulară realizate, în vederea 
impunerii, la organele financiare teritoriale sau la unităţile subordonate 
acestora, după terminarea lor completă şi nu mai târziu de 15 zile de la data 
expirării termenului de valabilitate a autorizaţiei de construire/desfiinţare 
(inclusiv   durata de execuţie a lucrărilor). 

 
C. Durata de execuţie a lucrărilor este de 24  luni, calculată de la data 

începerii efective a lucrărilor (anunţată în prealabil), situaţie în care peri-
oada de valabilitate a autorizaţiei se extinde pe întreaga durată de execuţie 
a lucrărilor autorizate. 

 
D. Termenul de valabilitate a autorizaţiei este de 12  luni  de la data 

emiterii, interval de timp în care trebuie începute lucrările de execuţie 
autorizate.
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Sinatorul a făcut spume  
la gură după ce au apărut poze  
de la Durău, de la petrecere 

Încep babele rubrica de azi cu o povestioară 

despre sinatorul Arăgăzel Pompa, care a dat o 
petrecere la Durău, la ceva timp după ce și-a ser-
bat ziua de naștere. Au fost mai mulți pe acolo, 
inclusiv Mităiță Ardeieș, care a fost pe la Ileana 
Doamna, iar acum e pe la Hateneu. Mităiță a fil-
mat lăutarii și pe Pompa și s-a lăudat pe Feisbuc. 
Imaginile au dispărut când Pompa l-a sunat și l-
a făcut în toate felurile... De, era de așteptat să 
iasă și acum panaramă... 

Probleme financiare pentru gabor.  
Și-a scos uniforma la vânzare 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai spun două vorbe despre un gabor de pe la 
penitenciar, care-și vinde uniforma pe Feisbuc. 
El se numește Ardei Grefier, iar zilele trecute a 
pus anunțul de vânzare. Este vorba despre o uni-
formă de la jandarmi, căci a trecut și pe acolo... 

Doamne ferește! Babele știau că se dau ceva 
examene psihologice când se fac angajări prin 
miliție, dar se pare că nu e chiar așa... 

Crește chiria după  
cum i se scoală părul doamnei 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câteva chestiuni despre doamna Ileana, cea care 
e la șăfia cooperativei din Părcurari. Ea este un 
fel de dictatoare și face totul după bunul plac. 
Cooperativa asta are mai multe spații în ge-
stiune, spații care sunt date în chirie. Ilenuța 
crește chiria după cum i se ridică părul pe cap, 
iar chiriașii sunt disperați. Mulți au plecat, dar 
mai sunt și care au rămas, că și-ar pierde aface-
rile dacă ar pune lacăt pe ușă și ar schimba cu-
ibul... De, e destul de povestit, poate în edițiile 
viitoare mai multe...

Bursa bârfelor

Ionuț Cătălin C., individul care a 
întreținut relații sexuale cu fiica sa în 
repetate rânduri, nu se află pe 
teritoriul României.  
Polițiștii din Iași sunt pe urmele sale, 
însă nu va fi prea ușor să-l găsească. 
Dacă va fi prins, riscă să stea  
mulți ani după gratii 

 
Ionuț Cătălin C., individul care și-a violat fiica 

în repetate rânduri, este de negăsit. Au trecut deja 
trei luni de când pe numele său a fost emis un 
mandat de arestare. Din câte se pare, bărbatul nu 
s-ar afla pe teritoriul României, de aceea polițiș-
tilor le este greu să-i dea de urmă. Toată povestea 
a început când adolescenta i-a povestit mamei 
sale prin ce a trecut.  

„În data de 12.02.2024, mama unei persoane 
vătămate minore a sesizat organele de cercetare 
penală cu privire la faptul că fiica sa, în vârstă de 
14 ani, i-a adus la cunoștință că tatăl său, înce-
pând cu anul 2021, a atins-o de mai multe ori în 
zonele intime, întreținând, totodată, cu ea rapor-
turi și acte sexuale împotriva voinței sale. În urma 
cercetărilor efectuate prin ordonanța din data de 
01.03.2024 a fost pusă în mișcare acțiunea penală 
față de tatăl persoanei vătămate minore, sub as-
pectul comiterii infracțiunilor de viol săvârșit asu-
pra unui minor în formă continuată, prev. de art. 
2181 alin. 2 și alin. 4 lit. a Cod pen., cu aplicarea art. 
35 alin. 1 din Cod Penal (16 acte materiale, din care 
unul în forma tentativei), și corupere sexuală a mi-
norilor, prev. de art. 221 alin. 4 Cod pen., ambele 
cu aplicarea art. 38 alin. 1 din Cod Penal”, a decla-
rat procurorul Ștefan Fânariu, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă Judecătoria Iași. 

Individul a întreținut relații intime cu 
fiica sa adolescentă în locuri publice 
Individul a întreținut relații intime cu fiica sa 

împotriva voinței sale chiar și în locuri publice.  
„În vara anului 2021 și în perioada septembrie 

2022 – februarie 2024, inculpatul de gen masculin, 
tatăl persoanei vătămate minore, în timp ce se 
afla cu cea din urmă în diferite locuri din mun. Iași, 
dar și pe raza aceluiași județ, chiar și în locuri pu-
blice, ar fi constrâns-o să îi efectueze, dar și să 
suporte mai multe acte sexuale orale. În conti-
nuare, în perioada februarie 2023 – februarie 
2024, ar fi supus-o la mai multe acte sexuale 
anale, un astfel de act având loc și în luna iunie 
2022, în timpul unei vacanțe petrecute în afara 
țării. S-a mai reținut în actul de inculpare faptul 
că în luna decembrie 2023 ar fi încercat să între-
țină un raport sexual cu persoana vătămată, ac-
țiune care nu a fost consumată, deoarece 
persoana vătămată acuza dureri foarte mari”, a 
mai precizat procurorul. 

De mai bine de trei luni, individul este de ne-
găsit.  

„În final, s-a mai reținut că, la data de 
27.01.2024, inculpatul ar fi constrâns-o pe fiica sa 
minoră să îi efectueze un act sexual oral, dar și să 
suporte, la rândul său, alte acte sexuale. Față de 
neprezentarea inculpatului la procedurile judi-
ciare, la data de 07.03.2024, Judecătorul de drep-
turi și libertăți din cadrul Judecătoriei Iași a admis 
cererea organelor de urmărire penală și a dispus 
arestarea preventivă în lipsă a inculpatului pentru 
o durată de 30 de zile, începând cu data punerii în 
executare a mandatului aferent, pentru săvârși-
rea infracțiunii de viol săvârșit asupra unui minor 
în formă continuată, prev. de art. 2181 alin. 2 și alin. 
4 lit. a  Cod pen., cu aplicarea art. 35 alin. 1 din Cod 
Penal. Precizăm că măsurile dispuse reprezintă o 
etapă a procesului penal, conform Codului de pro-
cedură penală, care nu înfrâng în niciun fel prin-
cipiul prezumției de nevinovăție”, a declarat 
procurorul Ștefan Fânariu, purtătorul de cuvânt al 
Parchetului de pe lângă Judecătoria Iași.  

Individul care a întreținut relații intime cu fiica 
sa adolescentă riscă ani grei de pușcărie. 

Lucian SAVA

Polițiștii din Iași sunt ținuți în șah. Individul care a 
întreținut relații intime cu fiica sa adolescentă în vacanțe 
și locuri publice a fugit din țară. Va fi vreodată prins?


